

برنامج
الأغذية
العالمي



Programme
Alimentaire
Mondial

World
Food
Programme

Programa
Mundial
de Alimentos

**Período de sesiones anual
de la Junta Ejecutiva**

Roma, 8-12 de junio de 2009

INFORMES DE LA DIRECTORA EJECUTIVA SOBRE ASUNTOS OPERACIONALES

Tema 11 del programa

**AUMENTOS DE PRESUPUESTO DE
OPERACIONES PROLONGADAS DE
SOCORRO Y RECUPERACIÓN
APROBADOS POR LA DIRECTORA
EJECUTIVA ENTRE EL 1º DE JULIO Y
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008**

*Para información**



Distribución: GENERAL
WFP/EB.A/2009/11-C
24 abril 2009
ORIGINAL: INGLÉS

* De conformidad con las decisiones de la Junta Ejecutiva sobre el sistema de gobierno, aprobadas en el período de sesiones anual y el tercer período de sesiones ordinario de 2000, los temas presentados a título informativo no se debatirán a menos que los miembros de la Junta así lo pidan expresamente antes de la reunión y la Presidencia dé el visto bueno a la petición por considerar que es adecuado dedicar tiempo de la Junta a ello.

La tirada del presente documento es limitada. Los documentos de la Junta Ejecutiva se pueden consultar en el sitio Web del PMA (<http://www.wfp.org/eb>).

NOTA PARA LA JUNTA EJECUTIVA

El presente documento se remite a la Junta Ejecutiva a efectos de información.

La Secretaría invita a los miembros de la Junta que deseen formular alguna pregunta de carácter técnico sobre este documento a dirigirse a las funcionarias del PMA encargadas de la coordinación del documento, que se indican a continuación, de ser posible con un margen de tiempo suficiente antes de la reunión de la Junta.

Directora, OMX*: Sra. V. Guarnieri Tel.: 066513-3286

Jefa, OMXR**: Sra. M. Ward Tel.: 066513-2080

Para cualquier información sobre el envío de documentos para la Junta Ejecutiva, sírvase dirigirse a la Sra. C. Panlilio, Auxiliar Administrativa de la Dependencia de Servicios de Conferencias (tel.: 066513-2645).

* Dirección de Diseño y Apoyo a los Programas.

** Subdirección de Análisis y Presentación de Informes Operacionales.

Entre el 1° de julio y el 31 de diciembre de 2008, la Directora Ejecutiva autorizó, en virtud de las facultades en ella delegadas, 48 aumentos de presupuesto de operaciones prolongadas de socorro y recuperación aprobadas. El valor total de estos aumentos en concepto de alimentos ascendió a 151.627.660 dólares EE.UU., y el costo total para el PMA fue de 340.878.806 dólares. En las páginas siguientes figuran las cifras presupuestarias detalladas y los motivos de cada uno de los aumentos.

OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
Asia											
Afganistán	10427.0	Socorro y rehabilitación posteriores al conflicto en la República Islámica del Afganistán	636 980	260 945 087	507 532 0	686 477	263 695 525	515 400 67	49 497	2 750 438	7 868 663
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios para llevar a cabo las intervenciones planificadas en el marco del llamamiento conjunto de emergencia.											
Bangladesh	10045.3	Asistencia a los refugiados de Myanmar	15 198	5 533 838	7 881	15 198	6 074 504	8 460 20	0	540 666	578 512
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Variación del precio de los productos alimenticios para incluir una donación en especie.											
República Popular Democrática de Corea	10488.0	Asistencia para la recuperación de grupos vulnerables	194 410	86 311 373	142 080 247	229 335	104 842 669	164 570 84	34 925	18 531 296	22 490 593
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											
República Popular Democrática Lao	10566.0	Asistencia a hogares expuestos a inseguridad alimentaria cuyos medios de subsistencia han sido afectados por múltiples crisis	10 044	3 922 851	8 398	14 441	6 287 806	12 213 25	4 397	2 364 955	3 814 627
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Prórroga de nueve meses, con consiguiente aumento de los productos alimenticios y los costos conexos.											



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
Myanmar	10066.3	Asistencia a las familias vulnerables	114 315	43 985 284	71 991 8	114 315	43 985 284	78 325 379	0	0	6 333 565
<u>Motivo de la revisiones</u>											
1) y 2) Aumento de las tasas de transporte terrestre, almacenamiento y manipulación (TTAM) y de transporte externo, debido a las modificaciones introducidas en la estrategia de compra de alimentos y a los altos precios del combustible en todo el mundo.											
Nepal	10058.5	Asistencia alimentaria para los refugiados bhutaneses en Nepal	44 281	19 122 850	27 777 3	46 758	20 259 241	29 151 00	2 477	1 136 391	1 373 609
<u>Motivos de las revisiones</u>											
1) Aumento de los otros costos de apoyo directo (OCOD) para incluir una donación local.											
2) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos de TTAM para incluir una donación en especie.											
Nepal	10676.0	Asistencia alimentaria para poblaciones vulnerables afectadas por el conflicto y por los altos precios de los alimentos en Nepal	39 405	18 101 725	49 190 8	83 420	37 967 678	106 975 14	44 015	19 865 953	57 784 267
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Prórroga de seis meses, con la consiguiente adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos para las poblaciones en situación de inseguridad alimentaria afectadas por el conflicto y los nuevos beneficiarios afligidos por los aumentos de los precios de los alimentos y las inundaciones en la región oriental, en octubre de 2008.											
Pakistán	10671.0	Asistencia a hogares aquejados por la inseguridad alimentaria en Baluchistán y las Zonas Tribales bajo Administración Federal	33 749	14 389 295	24 774 7	44 784	16 029 240	29 100 06	11 035	1 639 945	4 325 289



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Prórroga de seis meses y reorientación de las actividades del proyecto, con consiguiente adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos, debido al aumento del número de personas desplazadas internamente beneficiarias.											
Sri Lanka	10067.1	Asistencia a grupos vulnerables para consolidar la paz en las zonas afectadas por el conflicto y el tsunami	261 986	110 105 564	172 648 7	262 118	110 719 364	173 340 00	132	613 800	691 206
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios para incluir una contribución de pescado en conserva y aumento de los costos conexos.											
Timor-Leste	10388.1	Asistencia a las poblaciones vulnerables	30 263	21 175 975	36 038 233	30 263	21 175 975	36 886 20	-	-	847 968
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Aumento de los OCOD y costos de apoyo directo (CAD) para apoyar las actividades de fomento de la capacidad del Gobierno.											
Oriente Medio, Asia central y Europa oriental											
Argelia	10172.2	Asistencia a los refugiados del Sáhara Occidental	40 046	22 879 094	35 031 7	53 597	30 415 808	50 435 15	13 551	7 536 715	15 403 396
<u>Motivos de las revisiones</u>											
1) Aumento de los productos alimenticios y los costos conexos.											
2) Prórroga de seis meses, con adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
Georgia	10211.1	Asistencia para fines de recuperación y fomento de las capacidades	26 166	11 342 300	19 184 7	29 140	17 440 699	33 623 65	2 974	6 098 398	14 438 859
<u>Motivos de las revisiones</u>											
1) Variación del valor de los productos alimenticios y los costos conexos.											
2) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos de TTAM.											
3) Prórroga de tres meses, con adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											
Territorio palestino ocupado	10387.1	Operación prolongada de socorro a palestinos no refugiados	164 745	106 050 184	160 635 7	166 145	108 262 184	163 073 16	1 400	2 212 000	2 437 386
<u>Motivos de las revisiones</u>											
1) Aumento de los productos alimenticios y los costos conexos.											
2) Introducción de un proyecto de dinero por trabajo en la Ribera Occidental y consiguiente sustitución de productos alimenticios por dinero.											
Tayikistán	10603.0	Apoyo transitorio de socorro y recuperación para hogares con inseguridad alimentaria	45 934	31 282 560	42 105 0	46 734	32 319 095	43 280 43	800	1 036 535	1 175 372
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Aumento de los productos alimenticios y los costos conexos.											
Yemen	10232.1	Asistencia alimentaria a los refugiados somalíes en el Yemen	5 051	3 385 165	4 374	5 568	3 761 769	5 053 28	517	376 604	678 958
<u>Motivos de las revisiones:</u>											
1) Adición de productos alimenticios para incluir una transferencia proveniente de un proyecto cerrado y variación de la tasa de transporte externo.											
2) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos, de conformidad con lo recomendado en la evaluación sobre nutrición.											



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
África occidental											
Burkina Faso	10541.0	Inversión de la tendencia al aumento de la desnutrición en las regiones aquejadas de inseguridad alimentaria	26 174	12 248 824	24 036 7	30 147	14 645 486	28 983 04	3 973	2 396 663	4 946 264
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Aumento de los productos alimenticios y los costos conexos por la inclusión de nuevos beneficiarios.											
Guinea	10553.0	Transición posterior al conflicto en la región de Guinea-Forestière	28 060	11 362 163	29 005 4	47 331	20 247 301	49 882 00	19 271	8 885 138	20 876 548
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Aumento de los productos alimenticios y los costos conexos.											
Guinea-Bissau	10148.2	Socorro y rehabilitación con posterioridad al conflicto	20 298	7 961 275	18 170 6	19 798	7 961 280	18 186 15	- 500	5	15 470
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Sustitución de productos alimenticios para incluir una nueva donación y aumento de los costos de TTAM.											
Liberia	10454.0	Asistencia alimentaria para el socorro y la recuperación a raíz del conflicto en Liberia	53 632	29 240 853	64 386 2	67 161	37 678 728	80 148 65	13 530	8 437 875	15 762 443
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos para integrar las nuevas necesidades programáticas.											



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
Mauritania	10605.0	Asistencia a los grupos de población vulnerables a la inseguridad alimentaria y a la malnutrición y fortalecimiento de los mecanismos de respuesta (2003-2010)	32 108	15 778 091	33 540 4	42 091	19 678 534	42 666 25	9 983	3 900 442	9 125 781
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos para prestar asistencia a otras 197.093 personas afectadas por el aumento de los precios de los alimentos.											
Níger	10611.0	Mejora del estado nutricional y fortalecimiento de los mecanismos de subsistencia de las poblaciones vulnerables	49 952	24 922 358	53 791 6	49 952	24 922 358	59 563 93	-	-	5 772 280
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Aumento del transporte externo y de la tasa de TTAM.											
Senegal	10612.0	Rehabilitación después del conflicto en la región natural de Casamancia y asistencia alimentaria selectiva a las poblaciones vulnerables afectadas por las malas cosechas y los altos precios de los alimentos en Senegal	12 953	6 968 683	12 877 9	38 074	21 177 307	40 569 88	25 121	14 208 624	27 691 895
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos debido a la inclusión de nuevos beneficiarios afectados por los aumentos de los precios de los alimentos.											



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
Sierra Leona	10554.0	Asistencia alimentaria a refugiados y repatriados en las zonas afectadas de Sierra Leona	31 906	18 623 982	37 365 5	42 243	25 420 905	49 244 95	10 336	6 796 923	11 879 380
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											
Chad	10510.0	Asistencia a los refugiados de la República Centroafricana en el sur del Sudán	19 253	6 853 805	17 451 6	21 101	7 762 276	20 867 79	1 848	908 471	3 416 173
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Prórroga de cinco meses con adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											
África meridional, oriental y central											
Burundi	10528.0	Apoyo a la estabilización y recuperación de Burundi: protección y creación de medios de subsistencia al tiempo que se mejora el estado nutricional de los grupos más vulnerables	146 450	78 438 170	143 452 3	146 450	78 438 170	145 734 78	-	-	2 282 446
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Aumento de todos los costos a consecuencia del alto precio del combustible.											
República del Congo	10312.1	Asistencia a las personas afectadas por el conflicto y la pobreza	11 576	5 083 696	12 674 2	11 776	5 152 576	12 768 58	200	68 879	94 320



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos para incluir una nueva donación.											
Djibouti	10544.0	Asistencia alimentaria para grupos vulnerables y refugiados	22 423	10 365 531	18 497 1	33 741	19 326 194	32 403 78	11 318	8 960 663	13 906 639
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos para prestar asistencia a un número adicional de beneficiarios afectados por las sequías graves y los precios altos de los alimentos.											
Etiopía	10127.2	Ayuda alimentaria para los refugiados sudaneses, somalíes y eritreos	60 173	23 925 286	42 009 0	60 173	23 925 286	42 970 15	-	-	961 153
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Aumento de la tasa de TTAM.											
Etiopía	10665.0	Respuesta a las crisis humanitarias y mejora de la capacidad de recuperación en situaciones de inseguridad alimentaria	1 337 969	633 896 331	1 131 752 97	1 337 969	633 896 331	1 156 181 35	-	-	24 428 373
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Aumento de la tasa de TTAM.											
Kenya	10258.2	Asistencia alimentaria a los refugiados somalíes y sudaneses	148 537	68 349 381	129 374 6	148 537	68 349 381	129 809 12	-	-	434 466
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Aumento de la tasa de TTAM.											



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
Madagascar	10442.0	Asistencia para hacer frente a las catástrofes naturales recurrentes y a la inseguridad alimentaria estacional	22 899	7 762 029	17 726 8	32 860	14 202 172	29 038 09	9 961	6 440 143	11 311 253
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											
Malawi	10309.1	Asistencia alimentaria a los refugiados	6 997	2 771 994	4 884	9 575	3 741 322	7 182 10	2 578	969 328	2 297 514
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											
Malawi	10586.0	Asistencia a la población en situación de inseguridad alimentaria que padece las consecuencias de las catástrofes naturales y el VIH/SIDA	214 945	92 488 532	128 734 9	220 449	94 488 667	131 709 30	5 504	2 000 135	2 974 380
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											
Rwanda	10531.0	Asistencia a refugiados y operaciones de recuperación para los hogares más vulnerables	48 683	18 411 580	42 746 0	48 813	18 462 506	42 831 26	130	50 926	85 212
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
Somalia	10191.1	Ayuda alimentaria para socorro y recuperación en Somalia	544 139	196 574 354	475 809 4	572 297	214 049 624	507 915 07	28 158	17 475 270	32 105 598
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos, de conformidad con la recomendación del Servicio de Análisis de la Seguridad Alimentaria de ampliar las actividades de alimentación suplementaria.											
República Unida de Tanzania	10529.0	Asistencia para los refugiados en los campamentos y los hogares vulnerables de la población de acogida en el noroeste de Tanzania	101 420	36 319 065	73 548 3	104 597	38 405 956	79 243 65	3 177	2 086 891	5 695 345
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Prórroga de un año, con la consiguiente adición de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											
Zambia	10593.0	Asistencia alimentaria para los refugiados de la República Democrática del Congo	14 962	5 841 331	12 484 6	15 263	6 387 944	13 260 21	301	546 613	775 569
<u>Motivos de las revisiones</u>											
1) Sustitución de productos alimenticios y aumento de la tasa de TTAM.											
2) Variación de la tasa del transporte externo.											



OPERACIONES PROLONGADAS DE SOCORRO Y RECUPERACIÓN PARA LOS CUALES LA DIRECTORA EJECUTIVA, EN VIRTUD DE LAS FACULTADES EN ELLA DELEGADAS, AUTORIZÓ AUMENTOS DE PRESUPUESTO ENTRE EL 1º DE JULIO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

Región/país	Nº del proyecto	Título	Presupuesto aprobado			Presupuesto revisado			Cuantía del aumento		
			Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)	Productos alimenticios (toneladas)	Costo de los productos alimenticios (dólares EE.UU.)	Costo total para el PMA (dólares EE.UU.)
América Latina y el Caribe											
Ecuador	10443.0	Asistencia alimentaria para la población de refugiados afectados por el conflicto interno en Colombia	6 084	6 246 078	8 128 4	6 084	6 246 078	8 940 614	-	-	811 688
<u>Motivo de las revisiones</u>											
1) y 2) Costos de transporte externo adicionales relacionados con una contribución en especie.											
Guatemala	10457.0	Recuperación y prevención de la malnutrición en favor de los grupos vulnerables	28 857	20 235 000	27 490 0	28 857	23 025 978	30 476 376	- 0	2 790 978	2 986 346
<u>Motivo de la revisión</u>											
1) Prórroga de 13 meses, reasignación de productos alimenticios y aumento de los costos conexos.											
Costo total de los alimentos: 151 627 660 dólares.											
Costo total para el PMA: 340 878 806 dólares.											

